[Page 97]

Ibidem faciamus, et temporibus suis illum potemus, propaginemus et, ubi meruerit, bites  
et arbores ibidem plantemus, et sic illum laboremus de super et de supter, sicut locus ipse  
meruerit, ut per omnis annum paread bonum laboratum; et per tempore de bindemie et  
de aire faciant ego et meos eredes scire ipsum abbatem vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem  
dirigant missum suum, et nos per tempore ipso arbusto bindemiemus, et omnis binum  
quam inde exierit, inter nos illum dibidamus: pars ipsius ecclesie tolleret illum medietatem,  
et ego et meos eredes tollamus illum medietatem, et ipsa medietatem de ipso binum  
quod a pars ipsius ecclesie ebenerit, nos illum per omnis annum portare debeamus usque  
ad cellario ipsius ecclesie de ipso locum nucerie, ubi dicitur ad pariti, et mictamus illum  
in organum quod pars ipsius ecclesie nobis adsingnant, ita ut nos ipsa organa perfecta  
conciemus, missum ipsius ecclesie, quod ibidem direxerit per ipse bindemie et aire, nos  
illum nutriemus secundum nostram possibilitatem et demus ei palmentateca et airateca, sicut  
consuetudo est; ad completim ipsi decem anni inclita supra tradictio rebertar ad pars  
ipsius ecclesie bona cultata, et nos licead inde exire cum omnis nostra causa mobilia que  
ibi abuerimus, et de que in ipsa rebus seminaberimus, demus inde terraticum ad pars  
ipsius ecclesie secundum consuetudine de ipso locum: similiter et ego et meos eredes nostre  
potestatis teneamus amodo et usque tribus anni completim alia quartam partem de  
ipsa terra cum arbustis infra ipse finis et mensurie, et omnia ad pars ipsius ecclesie inde  
adimpleamus, sicut superius legitur; et ad ipsi tribus anni completim ista quarta partem  
rebertar ad pars ipsius ecclesie, faciendum inde que boluerit, et potestatem abeant pars  
ipsius ecclesie per omnis annum nos perquirere pro faciendi laborare ipsa rebus, sicut  
inde obligati sumus; de qua per bona combenientia guadia mihi ipse abbas dedit, et mediatorem  
mihi posuit iaquintus diaconus et primicerius eundem ecclesie et filius gaudiosus;  
et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Verumtamen  
memoramus et ubi meruerit, ipsa rebus cludamus et clusam illam habeamus, et ego modo  
admisit ipsius abbati ipsum brebem, qui scriptum est per ipsum mirandus notarius, quod  
scripsi ego iaquintus notarius.

- + Ego qui supra maio presbiter et abbas
- + Ego ademari notarius me subscrispi
- + Ego alderissi notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 766

[Page 98]

*Summarium:*

- + Anno tricesimo septimo principatus Guaimarii et septimo anno Guaimarii filii eius, mense Aprili, octava Indictione.
- « Haec charta de eadem locatione, agit de qua antecedens; et est memoratorium, sive declaratio Iohannis fiiii Stephani Calbenzo et Grimoaldi filii Stephani comitis, qua eodem pacto iisdemque muneribus terram, de qua supra, in locationem accipiunt a Maione abbatie ecclesiae s. Maximi.
- « Idem notarius laquintus hanc chartam exaravit.
- « Adsunt firmae testium:
- + Ego ademari notarius me subscrispi
- + Ego alderissi notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 767

[Page 98]

- + In nomine domini tricesimo octabo anno principatus domni landolfi gloriosus princeps, et quartodecimo anno principatus domni pandolfi filii eius, mense aprelis, octaba indictione. Memoratorium factum a nobis petrus filius idem petri et iohannes genero eius filius idem iohanni, eo quod ante nobiliorum subscriptorum testium coniunximus nos in vonam conbenientiam cum dominus stefanus benerabilis abbas monasterii sancti benedicti, qui constructum esset dinoscitur intus civitatem abellini iusta ipsa porta, quam et pro firmam stabilitatem abentem secum gregorio preposito et berenardus advocatorem eiusdem sui monasterii; et ideo ordine conbenientie iusta legem dedit et tradidit nobis una pecia de rebus pertinentem eiusdem sui monasterii, quod abet in loco baneo, ad pastenandum ibidem nucillitum, sicut videtur esse infra ec finis et mensurie: de uno latere fine nostra et tanget modicum in fine iohanni, sunt passos octoginta duo: de subtano capite fine petri presbiteri, sunt passos viginti quatuor: de alia parte fine termiti, sunt passos sexaginta [Page 99]

ad passos iustos mensuratos ad brachia omnium ostensa. Infra omnes iamdictae finis et mensurie totam et integrum ipsa pecia de rebus nobis dedit et tradidit, ut amodo et usque decem anni completi nostre sit potestatis, et de nostris eredibus illut tenere et dominare, et nucillitum ibidem pastinare, ut a predicti decem anni completi abeamus ibidem nucillitum pastinatum vonum et cultatum, et studiatum et clusum, ut dicat tertius et quartus omo, quod vonum sit ipso nucillitum pastinatum, et cultatum, et studiatum, et clusum; fruges bero, quod dominus exinde dederit usque in ipso constituto, tam de subitus quam et de super, nostre sit potestatis, faciendum exinde omnia quod voluerimus, sine contradictionem eius et de successoribus eius et partem sui monasterii aliqua requisitionem: a predicto constituto completum totum ipsum nucillitum infra supradicte finis et mensurie aput eum et successoribus eius et partem sui monasterii remittamus trasactibo nomine, abendum et faciendum omnia quod voluerit; tantum, si partem eiusdem monasterii voluerit illum colligere, liceat illum colligere, et si illum daturum abuerit ad colligendum, nulli omnibus illum dare debeat ad colligendum; set omni tempore nos et nostris eredibus debeamus illum tenere et dominare, et ipse nucelle salbe facere, et colligere, et sickare, et siccata ille inter nos dibidamus secundum consuetudo de ista terra est; et amodo et usque iamdicto constituto completum illut nobis non tollere, neque contraret, et iusta legem illum nobis da omnem omnem defensare et nullam sortiam nobis ibidem non faciam nec ipse, nec successoribus suis, nec omni sui, nec partem sui monasterii. De taliter nobis compleendum omnia, sicut superius legitur, bona sua volumtatem guadia nobis dedit et mediatorem nobis posuit machenolfs filius cuidam rigandi oc timore, ut si ec homnia, sicut superius legitur, ipse et successoribus et partem sui monasterii nobis et ad nostris eredibus non adimpleberit, viginti solidi aurei constantini nobis componere obligabit; verumtamen da septem anni usque ad ipsi decem anni completi de quante nucelle exinde collisserimus, damus exinde eorum, sicut consuetudo terre ipsius est. Ego Gualfus archisubdiaconus et notarius oc brebe scripsit et interfuit in abellino feliciter.

- + Ego qui supra berenardus
- + Ego iohannes presbiter et monachus
- + ego imetancus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 76

[Page 100]

+ In nomine domini tricesimo octabo anno principatus domni landolfi gloriosus princeps, et quartodecimo anno principatus domni paldolfi filii eius, mense aprelis, octaba indictione. Memoratorium factum a me petrus filius idem petri, eo quod ante nobiliorum subscriptorum testium coniunxi me in bona combenientia cum mauro filio cuidam bassi propter illa monimina, quod inter nos ad commune abemus; et ideo ordine conbenientie iuxta legem ego predictus petrus remisit adque commendabit eidem mauri ipsa iamdicta monimen quod inter nos ad commune abemus, que sunt cartule duobus et tribus brebi; una ex ipse cartule continebat, quomodo sadelfrit filius comprandi et guandelmari filius dominici emerat ipsa rebus de loco baneo in primo anno principatus domni nostri ursi de mense aprilis, per indictione nona, scripta ipsa cartula per raiemprandus notarius, et aliut continebat in ipsa cartula; alia ipsa cartula continebat, quomodo sadelgrimus filius guati et rodelgrimus filius domno lini benundederat sadelfrit omnibus rebus qui fuit tassiloni, quod abuerat in ipso loco baneo, scripta ipsa cartula per nandelchisi notarius adque subdiaconus in quarto anno principatus domni nostri atenolfi eximii principis, et secundo anno principatus domni landolfi filii eius, de mense septembrio per indictione septima. Insuper uno ex ipsi brebi continet, quomodo castelmanno, qui et cicere vocatur, dederat ad pastinandum vinea ciceri filio iohanni lauretani, scriptum ipsum brebem per gayderissi clericum adque notarium in anno tricesimo nono regnante domno constantino magno imperatore, et anno tertiodecimo principatus domni landolfi et anno nono principatus domni paldolfi filii eius, de mense aprelis per indictione decima. Alium brebem dibisionis scriptum erat in anno nonodecimo principatus domni paldolfi et primo anno principatus domni landolfi eximii principis, de mense ianuarius, quinta indictione, scriptum est per gayderissi subdiaconus et notarius: simulque et unum alium brebem similiter dibisionis est scriptum in anno vicesimo domni paldolfi gloriosus princeps, et secundo anno principatus domni landolfi eximii principis, de mense september, per indictione sexta, scriptum est per gayderissi subdiaconus et notarius, et de omnia, qualiter superius legitur, ipse supradictus mauru per supradicta conbenientia bona sua boluntatem guadia michi predictus petri dedit, et mediatorem inde michi posuit adelferi filius imetanci et mari cognato suo ac filio quondam ademari in oc ordine, ut omni tempore quandocumque nobis[Page 101]

oportet et necesse fuerit michi predicto petri, vel ad meus heredes debeat ipse supradictus mauro et suos heredes ipsa predicta monimina illa nobis daret salbam, ut non fiat ipsa capsatam, set quale illam nos ei dedimus, talem ipsa nobis remidant, ut illam ad legem ostendere possamus; et si de hec omnia, quomodo superius legitur, nobis nostrisque heredibus ipse quam et suos heredes non adimpleberit, centum solidi aurei constantini nobis et ad nostris heredibus, vel cui istum brebem in manu paruerit, componere se obligabit, et cuncta que prelegitur, complere nobis per invitum per supradicta guadia et iamdicto mediatore et pena obligata. Ego qualius archisubdiaconus et notarius oc brebe scripsit et interfuit.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 76

[Page 101]

+ In nomine domini tricesimo septimo hanno principatus domni nostri guaimari, et septimo anno domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense magius, octaba indictione. memoratorium factum a me petrus filius quondam grimoaldi de nucerie, eo quod ante subscripti testes prestitit ego ingnelfreda abitator de locum nucerie decem auri tari boni; pro itaque guadia mihi dedit, et mediatore michi posuit petrus asfiliastro suo et filius alfani; et per ipsa guadia pro pars pingneris apposuit et obligavit se michi una pecia de terra cum aliquante plante de abellane que est in locum nucerie, ubi proprio ermoaldu dicitur, per hec finis et mensurie: a septemtrionis fine dominica, inde sunt de latitudo passi decem et octo: a pars occidentis fine omnibus de floccanum et modicum pertange in rebus guiduni, inde sunt per longitudo passi quadraginta septem et medium: de super capite fine mari filii ciceri magistri qui est a pars meridie, sunt inde passi sidecim: a pars orientis fine balsami et de consortibus suis, indeque longitudo passi quadraginta septem, totum ad iusto passum hominis est mensuratum; ec vero pecia de terra per iamdictae finis et mensurie cum omnia infra se abentibus et cum bice de via sua inclitum illut ipse ingnelfreda michi apposuit, et obligavit cum ipsa monimen indeque pertinentes talim ordine, ut amodo et usque tres anni completi abeamus nos nostrisque heredibus inclita ipsa iamdicta pecia de terra, et omnis frudium vel quicquid inde exierit amodo usque ipso constitutum, totum illut nobis abeamus, faciendum inde omnia que voluerimus; ad completi vero ipso constitutum retderet michi meique heredibus, vel cui ipsum brebem in manum paruerit,[Page 102]

alii decem auri tari boni de moneta pesanti, ut per caput et sine iuncta illis dare possamus. Et si in predicto constitutum ipsi decem auri tari michi meique heredibus non dederit, inclita ipsa rebus cum ipsa monimen indeque pertinentes, unde michi dedit ad abendum, securiter et firmiter eos abendum et dominandum, et omnia inde faciendum quod voluerimus, asque omnis contrarietate ipsius ingnelfrede et de eius eredes, aut cuiquam omnibus contrarietate vel requisitione; et per supradicta guadia obligavit se et suis filiis et heredes, ut si taliter omnia superscripta michi meique heredibus noluerint adinplere vel aliquit exinde contradixerit, per ipsa guadia componere michi meique heredibus, vel cui unc brebem in manu paruerit, decem auri solidos constantinos, et ipse mediatore obligavit se nobis ad pingnerandum exinde omnis causa sua legitimo et inlegitimo, alio sic similiter obligavit se ipse devitor ad ipsum mediatorem. Et unc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego hodelfrit

+ Ego romoaldus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 77

[Page 102]

+ In nomine domini anno tricesimo septimo principatus domni nostri guaimari, et  
septimo anno domni guaimari eius filii gloriosi principibus, mense iunius, hoctaba inductione.  
Clarefacimus nos ademari et adelferi germani filii quondam ademari amalfitano,  
qui sunt filii domni ..... et imperiali patricio amalfitanorum, quoniam per firma cartula  
venumdedicit ipsius genitori nostri ursu filio andre una pecia de terra cum vinea in locum  
felline finibus salernitanis per ec finis et mensurie: a pars meridie fine limite, inde passi  
per latitudo sedecim: a pars occidentis fine sicut medio refaneo discernit, inde passi quadraginta  
sex minus pedes duo: de super a parte septemtrionis fine sicut medio refaneo discernit,  
inde passi duodecim minus summis unum: a parte orientis fine petri sicut termiti  
ficti sunt, inde passi triginta nobem minus palmum unum, et quasi in medium per trabersum  
sunt passi quadtuordecim, totum mensuratum ad iusto passum; per ipse finis et  
mensurie inclitum illut ipse genitor noster emit cum vice de via sua et cum tres monimina,  
que continet in ipsa cartula, ad faciendum exinde omnia quod boluerimus, sicut  
ipsa cartula continet que scripta est per iaquintus notarius roborata per maio et arechisi [Page 103]

et petrus notarii. Et congruum est nobis illut venumdare visantii filio quondam alfani, qui  
de tribus partibus abet coniunctum rebus sua cum ipsa pecia. Quapropterea nos iamdicti  
ademari et adelferi, sicut nobis congruum est, vone nostre bolumtatis ante subscripti testes  
per anc cartula venumdedimus adque ad semper abendum confirmavimus tivi suprascripti  
visantii inclita ipsa pecia de terra per iamdicte finis et mensurie, quod tribus partibus ad  
fine tua coniunctum est, cum omnia infra se abentibus et suis pertinentiis, et cum vice de  
via sua, et cum ipse tres scritcionibus que in ipsa cartula vindictionis declarate sunt, et cum  
ipsa cartula et cum omnia que continet, ad securiter et firmiter amodo et semper tu tuique  
eredibus illut abendum, dominandum, possidendum, omnia exinde faciendum quod bolueritis;  
et pro confirmandam et stavaliscendam anc nostram vindictionem a presentis recepimus  
a te statutum pretium, i sunt auri tari triginta duo in omnis deliberatione, sicut  
inter nos combenit: finitoque pretium ipsum apud nos ea ratione, per bona combenientia  
guadia tivi dedimus et mediatore tivi posuimus guaiferi filius quondam maioni; et per ipsa  
guadia obligavimus nos et nostros eredes amodo et semper antistandum et defensandum  
tivi tuique eredibus inclita suprascripta nostra vindictione a pars genetrici nostre et da  
omnes homines omnique partibus. Et si taliter, ut dictum est, illut vobis non defensaverimus,  
et illut vel exinde vobis tollere aut contrare quesierimus, seu si quodcumque causationes  
vobis exinde preposuerimus et aliquit de omnia suprascripta contradixerimus,  
per bona combenientia componere obligavimus nos et nostris eredibus vobis vestrisque eredibus  
biginti auri solidos constantinos, et, sicut dictum est, vobis adimpleamus; quando  
autem per vos ipsis bolueritis exinde auctores esse, potestatem abeatis vice nostra in  
omnibus inde causare et finem facere, qualiter bolueritis, cum quale monimen et rationem  
inde abueritis. Nam, quando nos quesieritis inde auctores abere, remittite ad nostra potestate  
tota suprascripta monimina, que vobis dedimus, ad abendum nos illam usque dies  
triginta, et nos vel nostris eredibus illut vobis defensemus, sicut superius legitur, et per  
omnes vices monimina ipsa vobis retdamus, quale illam nobis dederitis, ad avendum nos  
illam omni tempore in predicta ratione per suprascripta obligata pena. Et taliter scribere  
rogavimus te daufierius notarius, actum salerno.

+ Ego landenolfus

+ Ego Petrus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 77

[Page 104]

+ In nomine domini tricesimo septimo hanno principatus domni nostri guaimarii, et septimo anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense iulius, hoctaba inductione. Memoratorium factum a me petrus presbiter et cardenalis ecclesie vocabulum sancti maximi sitam intus salernitanam civitatem, eo quod ante presentia domni maioni beneravilis abbatis iamdicte ecclesie sancti maximi, et ibique adessent subscripti testes, per bona combenientia tradidi ego ad lavorandum adelferi filio maranci de nuceria una pecia de terra quod pars iamdicte ecclesie abet in ipso locum nuceria, ubi agella dicitur, que est cum arboribus vitatis, quem ego a pars ipsius ecclesie in beneficium teneo per hec finis et mensurie. A pars septemtrionis fine via puplica, que pergit ad ipse turri et ad ipsi pariti, sunt inde passi hoccoaginta duo: ab occidente fine, quomodo limite et sepe discernit, fine de heredes machenolfi, inde passi sexaginta: a meridie fine, quomodo poiu discernit, fine iamdicte ecclesie, inde passi sexaginta quadtuor, inde revolente saliendo in pars meridie usque ipso limite inde passi quadtuor: iterum a parte meridie fine, quomodo predicto limite discernit, fine predicte ecclesie sancti maximi, inde passi viginti: ab oriente fine similiter ipsius ecclesie sancti maximi, inde passi hoccoaginta nobem, inde se reconiungit ad ipsa via puplica que est priore fine, totum ad iusto passum homini mensuratum. Hec vero rebus per iamdicte finis et mensurie cum vice de via sua inclitum illut ego illut ipsius adelferi tradidi, ut dictum est, per iussionem ipsius domni abbatis, tali tinore, ut amodo usque tredecim anni completi licead illum et eius heredes et homines, quod illis ibidem miserint, sue potestatis eos tenere et dominare, et fovee et omnis sue utilitatis iuxta rationem ibidem facere, et, ubi meruerit, illut cludere et clusum havere, sicut meruerit, et annualiter apto tempore de super et de de subtus illis eos lavorare et cultare iuxta consuetudinem ipsius loci, et, ubi meruerit, arbores et vites illis eos ibidem plantare et propaginare, sicut meruerit, quatenus proficiat et non dispereat, et ut annualiter bonum pareat lavoratum, et cultatum, et salvum factum amodo usque ipso constitutum, et omnis vinum, seu pomis quod inde exierint, pars ipsius ecclesie tollat inde medietatem, ille autem et eius eredes tollat eos similiter medietatem; et per tempore, quando meruerit, faciant illis scire pars ipsius ecclesie, ut dirigat ibidem missum suum ad recipiendum ipsa sua sortionem, et pars ipsius ecclesie adsignet ei vel ad eius eredes organum da[Page 105]

vinum ad cellarum, quod pars ipsius ecclesie abet in ipso locum nuceria ad ipsi pariti, et illis debeant eum conciare et studiare, sicut meruerit, et reponat illum in ipso cellarum, et ipso vinum illuc portet salvum et in ipsum organum illut mittat; et si noluerit pars ipsius ecclesie ipsum organum et ipso vinum reponere in casa sua, vel de illius eredes, ille autem vel eius heredes illut ibidem reponat et annualiter salvum illut faciant, donec pars ipsius ecclesie illut inde tulerit, absque degeneratione et igne; missum vero, quod pars eiusdem ecclesie ibidem direxerit ad procurandum per vindemie ipsa sua sortione, illis eum nutrire, sicut meruerit, et deant ei palmentatica et terraticum apto tempore iuxta consuetudo ipsius loci; ad completum ipsum constitutum inclita ipsa rebus operata et cultata et clusa, qualis meruerit, remittat ad pars ipsius ecclesie. Unde in eo hordine pro pars ipsius ecclesie per bona combenientia guadia michi ipse adelferi dedit et mediatorem michi posuit ricchardus filius iohanni, qui dicitur ermengarde de locum mallunii; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Et hunc brebem scripsi ego iohannes clericus et notarius qui interfui.

+ Ego iaquintus

+ Ego iaquintus notarius me subscripti.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 771**

---

+ In nomine domini tricesimo septimo anno principatus domni nostri Guaimari, Et  
 septimo anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense agustus,  
 octaba indictione. Memoratorium factum a me maio abbas ecclesie sancti maximi situm  
 intus anc salernitanam civitatem, Eo quod ante subscripti ydoneis hominibus per conbenientiam  
 tradidi costantini greci filio presbiteri de rebus cum arbustis pertinentes  
 ipsius ecclesie, quod abemus in locum nuceria, quod usque modo tenuit ad lavorandum  
 ademari filius ursi, qui sine eredes defunctus est, et est rebus ipsa infra as fines. A pars  
 septemtrionis fine sicut media aqua fluminaria discernit: de super parte, quod est ab  
 occidente, fine de eredes ermeperi, sicut limite et sabbuci et sepe discernit: de alia vero  
 parte, quod est a meridie, fine terra ecclesia sancti biti, quomodo derictum exiet iusta  
 ipsa ecclesia sancti viti, qui ora de puteum pertinetem de ipsa terra cessante ab ora de  
 ipso puteum in ipsa pars meridie pedes duo ad manum homini mensuratum, et sic derictum [Page 106]

exientem usque ad fine ipsius ecclesie sancti viti, et inde rebolbente per ipsa fine  
 in partibus septemtrionalis, sicut medio poiu et sabuci discernunt, et iterum rebolbente  
 per ipsa fine sancti viti in partibus orientis, sicut limite discernit et exiente derictum  
 per fine de eredes ipsius ermeperi et coniungente ad fine de eredes ermengardi, sicut  
 aliquantum ibidem fundamentum de pariete antiquo discernit: A parte orientis fine de  
 eredes audati, sicut sepe et sabuci et limite discernit et coniungente in ipso aquario quod  
 est priore finem; de rebus ista infra iamdictas fines inclita medietate per alium brebem  
 retinet a parte nostra ad lavorandum, et ipsa alia medietate modo ei tradidimus una cum  
 iohannes clericus ipsius ecclesie, qui illut in beneficium retinet cum bice de bia sua et  
 cum palmentum fabritum, quod ibidem est, tali hordine, ut amodo et semper ad sua et  
 de suis eredibus, natos nascentes, sint potestatis illut tenendum et dominandum, et fobee  
 et omnis sue hutilitatis ibidem faciendum iusta rationem, et casa ibidem faciant, et ibidem  
 residerent etabitarent ille et suos eredes, seu homines suos, et tota ipsa traditionem cum  
 ipsis arbustis annualiter apto tempore lavorarent, hoc est scalciare et adimplere arbustis  
 ipsis, et arare seu seminare, quale semente ibi meruerit, et, ubi meruerit, arbores et  
 vites vel poma illut ibidem ponerent et surgerent, et propagines, ubi meruerit, traierent,  
 et circoitum illut cluderent et clusum illut abeant, et sic tota ipsa traditione semper annualiter  
 laborarent et cultarent et studiarent de super et de suptus, sicut locus ipse  
 meruerit, ut proficiat et non dispereat, et bonum pareat lavoratum et cultatum, cura denique  
 et vigilationem inde aberent et salbum illut faciant iusta rationem, et annualiter  
 per vindemie scire faciant ipsum iohannes clericus, vel pars ipsius ecclesie, ut illuc dirigamus  
 missum nostrum, vel per se ibi pergant ipse iohannes clericus seu pars ipsius ecclesie;  
 et illis totis arbustis de ipsa traditionem suis temporibus vindemiarent et vinum  
 ipsum ibidem ad palmentum procurarent, et poma, quas ibi fuerint, colligerent; et de  
 omnis vinum et poma quam inde exierit, tollat ibique pars ipsius ecclesie medietatem,  
 et illis medietatem, et ipsa medietas nostra de ipso vinum illis per annum reponant in ipsa  
 casa, quam ibi fecerint, in organea nostra da vinum, que illorum ibique dederimus qui pro  
 illis sint bona conciata et studiata, et faceret ipso vinum nostrum salbum, donec pars ipsius  
 ecclesie illut inde tollat absque degenerationem et ignem; et, dum ipso vinum inde tulerimus  
 per annum, ipsa organea sine detinentiam labare faciant, et, donec per annum illuc steterit  
 pro ipsa vindemia missum vel pars ipsius ecclesie, illis eum notiret secundum suam possivilitatem  
 iusta rationem et palmentatica ei daret, sicut consuetudo est; quicquid autem per  
 annum ibi seminaberint, per annum totum illut sivi haberent, tantum terraticum inde  
 darent ibique ad aream ad pars seu missum ipsius ecclesie quem scire fecerint, secundum [Page 107]

consuetudo ipsius locis. Et si forsitan pars ipsius ecclesie voluerit, tunc ipso vinum nostrum  
 portarent per annum ad cellarium ipsius ecclesie, quod abemus in eodem loco ad  
 pariti, et reponeret illut in organea indeque, ubi adiubare steterunt ad conciandum et studiandum  
 per annum, et stetit pars ipsius ecclesie ipsa traditione semper eis defensare da  
 omnes omnes omnique partibus. Et quale tempore illut tenere et laborare noluerint, aut  
 non potuerint, tunc inclita ipsa traditione cultata et studiata de bono arbustum vitatum  
 et operatum et studiatum illut remitteret in pars ipsius ecclesie cum unum applictum de  
 ipsa casa, quod ibi fecerint, clusum cohupertum bonum, et cum ipsum palmentum fabritum  
 salbum et de super copertum, et cum ipsa organea, quam ibi abuerimus, salba et studiata,  
 et licead illum et suos eredes seu omnes suos inde exire cum omnia sua causa mobilia  
 et pergant ubi voluerint, tamen stetit ut ipso palmentum amodo coperirent; unde in eo  
 ordine per conbenientiam guadia nobis ipse constantinus dedit, et mediatorem nobis posuit  
 se ipsum per apposita omnis sua causa legitimo et inlegitimo, ut si taliter omnia suprascripta  
 ille et suos eredes in partibus ipsius ecclesie non adimpleberint et aliquit inde  
 contradixerint, per ipsa guadia componere obligavit se et suos eredes nobis, vel in pars  
 ipsius ecclesie, biginti auri solidi constantini. Verumtamen, quando ipsa curte in pars  
 ipsius ecclesie ammisericet tota cultata et circoitum clusa bona, illam remittere in pars  
 ipsius aecclesie per iamdicta guadia et obligata pena. Quod scripsi ego myrandus notarius.  
 + Ego iaquintus  
 + Ego iaquintus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 773

[Page 107]

+ In nomine domini anno tricesimo septimo principatus domni nostri guaimari, et septimo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense agustus, octaba indictione. memoratorium factu a me daufierius presbiter et abbas ecclesia sancte marie pertinentem supradicto domino principi et iohanni comiti germano eius, eo quod ante subscripti testes, una mecum adexet iaquintus notarius advocatorem meum, tradidimus ligori filio quondam iohanni, et petri, et iohanni, et ursi, germani filii quondam petri, vice sua et vice amati et angeli germani sui, una clusuria de terra cum arbusto et pomis et aliquante quertie, quod pars iamdicte ecclesie abet in locum licinianum finibus salernitane [Page 108]

per finis et mensuras: de capite fine bia, qui discernit inter ec rebus et rebus ecclesie sancti eustasii subjecta et pertinentem predicte ecclesie sancte marie, inde sunt passi sexaginta: a parte orientis fine bia comune, inde sunt passi centum: de subtus a parte meridie fine media sepe; et ab inde rebolbente in pars meridie per media sepe et coniungente ad medio carbonario qui discernit a fine predicte ecclesie sancte marie, et ab inde rebolbente iusta ipso carbonario rectum in pars occidentis usque ad medio alio carbonario, qui discernit a fine de filii iohanni, inde sunt per latitudo passi triginta septem: a parte occidentis, qualiter salit per medio ipso carbonario et per media sepe et coniungit ad ipsa bia priore fine, inde sunt passi centum sexaginta sex, totum ad iusto passum homini mensuratum. Ideo, ut diximus, inclitum illut eorum tradidimus scepto inde a parte orientis erga ipsa sepe da meridie per mensuria per longitudo passi biginti et per latitudo passi quadtuordecim ad iusto passum: ista pecia per ista mensuria ad mea reservo potestate; nam illo aliut totum et inclitum illut eorum tradidimus tali ordine, ut amodo et omni tempore ad sua et de suis ereditibus sint potestatem illut tenendum, et fobee et omnis sue utilitatis iusta rationem ibidem faciendum, et amodo ibidem residere etabitare, et amodo circoitum illut cludere et clusum illut abere, sicut meruerit, et amodo, ubi meruerit, pastenare arbores et vites et surgere; at completi autem decem anni totum illut surtum abere et perfectum arbustum, sicut meruerit, ut vonum pareat factum et clusum, et amodo per annum apto tempore, quando meruerit, arbustum ipsum suo tempore de super et de subter lavorare et cultare et propaginare, et, ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantare, et surgere, et studiare, sicut meruerit, et sic per annum totum illut lavorare, et studiare, et cultare, sicut in ipso locum meruerit, ut per omnis annum totum vonum lavoratum et studiatum pareat, seum circoitum clusum vonum et salbum totum illut et ipsa poma per annum faciant et abeant, sicut meruerit; et amodo et semper annualiter per vindemie faciant scire pars ipsius ecclesie, ut missum nostrum illuc dirigamus, et illis et illorum heredes totum ipso arbustum suo tempore vindemiare, et, quando meruerit, poma inde per annum collidere, et omnis vinum exinde ibique ad palmentum et ipsa poma ibique illut inter nos dividamus in quinque sortis: nos tollamus inde tres sortis, et illis tollant inde due sortis de ipso vinum, ipsa poma, ut diximus, per annum colligere, et per medietatem ipsa poma inter nos dividamus; tantum ficum, qui ibi sunt, per annum colligere et seccare, sicut meruerit, et salbe medietatem ille nobis dare et palmentateca per annum nobis dare, et per annum tota rebus ipsa arare, et studiare, et seminare, et studiare, et recolligere, et faciant nos scire, ut missum nostrum illuc dirigamus, et omnis victum et lavorem exinde et de ortura quod ibidem fecerit, dividamus totum illut inter nos in tres [Page 109]

sortis: ego vel pars ipsius ecclesie tollamus inde una tertiam partem, et illis due sortis; missum nostrum, dum pro ipse vindemie et per ipse aire ibidem steterit, illis eum notire secundum sua possibilitate, ipse quertie per annum colligere et salbe ille inter nos dividamus per medietatem: nos tollamus ille medietatem, et illis tollant illut medietatem.

Et quale tempore illis, vel illorum heredes, da ipsi sex anni in antea de ac terra exierit aliiubi ad avitandum, aut si talem fecerit culpa, unde ceciderit, suprascripta rebus bona lavorata et cultata et clusa rebertas ad potestatem predicte nostre ecclesie, faciendum inde quod boluerit; sic tamen, ut si infra tres anni ibidem rebersi fuerit ad abitandum, vel ubi in gratia pervenerit de ipsa culpa, suprascripta rebus perveniant ad illorum potestatem, tenendum et lavorandum illut in suprascripto ordine, tantum ipsum annum si laboratum fuerit, tollamus inde ipsum annum ipso frudium; de qua per bona combinentia guadia mihi ipsi omnes suprascripti dederunt et mediatores michi posuerunt se ipsis; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego ademari notarius me subscrispi  
+ Ego ademari notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 77

[Page 109]

+ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi imperante domno basilio magno imperatore sexagesimo sexto, sed et constantino frater eius magno imperatore, anno sexagesimo tertio, die septima mensis agusti, indictione nona neapoli. Certum est me aurilianum primicerium cognomento caballinum, filium quandam petri caballini, cum voluntate de rosa posteriora coniux mea havitatoribus in loco qui vocatur somma terri plagienie, a presenti die promtissima voluntate venumdedi et tradidi vobis sparano filio quandam auriliani de fontana, et sapatino filio quandam iohannis cognominabatur, hoc est cognatis avitatoribus autem in suprascripto loco soma, idest integra una petia de terras meas constitutas vero in suprascripto loco soma, et nominatur ad illum torum, cum aspectibus [Page 110]

et introitum suum omnibusque ei pertinentibus, pertinente vero mihi per chartula commutationis mea, quas mihi exinde fecit dominum petrum humilem iunioris abbas monasterii sancti petri princeps apostolorum, qui et ponitur ad illa escica, cum cunctas sancta congregationis monacharum suprascripti sancti et benerabilis sui monasterii, quibus ipsa chartula comutationis mea hapud vos im presentis remansi, cum omnia que continet. Coherente sivi, de uno latere terra heredes quandam madee a materie, et de alio latere bia publica qui badit at monte, de uno capite terra vestra et de alio capite terra que vocatur de illi bascilii, quomodo aqua est finis. Unde nihil mihi exinde aliquod remansit, aud reservabi, nec in aliena cuiusque persona, quod absit, commisit aud iam committo potestatem, et a presenti die et deinceps a me vobis sit venumdatas et traditas, im vestra vestrisque heredibus sint potestate quidquid exinde facere volueritis, in omnibus liveram semper abeatis potestate; et neque a nobis suprascripto auriliano primicerio, cum volumitate suprascripta ppsteriora coniux mea, neque a meis heredibus, nec a nobis personis summissis nullo tempore numquam vos suprascripto sparano et iamdicto sapatino, hoc est cognatis aud heredes vestris, quod absit, abeatis exinde aliquando quacumque requisitione aud molestia, per nullum modum nec summissis personis a nunc et im perpetuis temporibus: insuper omni tempore ego meisque posteris vobis vestrisque heredibus exinde in omnibus antestare et defensare debeamus av omnis omnes omnique personis, hostidentes vos et heredes vestris mihi meisque heredibus chartulam commutationis mea, quam superius apud vos remisit, ud supra legitur, et sic ego et heredes meis vobis vestrisque heredibus illos antestare et defensare deveamus av omnes omnes omnique personis; pro eo quod im presenti accepi a vobis exinde idest auri tari decem et octo, quia ita nobis stetit. Si autem ego aud heredes meis quobis tempore contra hanc chartulam venditionis, ud supra legitur, venire presumserit et in aliquit offensi fuerimus per quobis modum aud summissis personis, tunc compono ego et heredes meis vobis vestrisque heredibus auri solidos nobem bytianteos et ec chartula, ud super legitur, sit firma scripta per me iohannem curialem atque absoluta per suprascripta indictione. + hoc signum manus supradicto auriliano primicerio cum voluntate suprascripta conius sua ego qui rogatus ab ea chartulam pro eis subscripti et suprascriptos tari traditos bidi.  
+ Ego marinus filius domini iohannis testis subscripti et suprascripti tari traditos bidi +  
+ Ego iohannes filius domni fani testis subscripti et suprascripti tari traditos bidi +  
+ Ego petrus curialis testis subscripti et suprascripti tari traditos bidi  
+ Ego iohannes curialis complevi et absolvi per indictione suprascripta nona. +

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 775**

---

[Page 111]

+ In nomine domini anno tricesimo septimo principatus domni nostri guaimari, et octabo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense september, nona indictione. memoratorium factum a nobis leo et amoru, germani filii quondam iohanni, clarefacimus ante os annos in partitionem ad pastenandum tulimus da petrus clericus filius mundi de rebus sua de locum iobi a super duobus ribora per finis et mensurie et in illo hordine sicut continet brebem quod de ipsa pastenatione continet, et postmodum ipsa terra cum vinea, de ipsa pastenatione cum ipsum petrus clericus dividit et sortes inde comprehensimus per finis et mensurie, sicut continet brebi de ipsa dibisione, que per partes inde firmati abemus et in ipso brebem continet, ut non aberemus potestatem ipsa nostra sortione de ipsa rebus dare aut venumdare, preter ipsius petri vel ad eius eredes ad iusto pretium, sicut ipsi brebi continet; modo autem fecimus inde scire ipsum petrus per constitutum, sicut ipsi brebi continunt, ut illut a nos emere; ille autem dixit, ut illut emere non bolere, et presens dedit nobis solutione ipsa nostra sortione de ipsa rebus dandum cui boluerimus, et omnia inde faciendum quod boluerimus, absque cuiuscunque contrarietate vel requisitione. Et per bona combenientia oblipvit se ipse petrus clericus et suos eredes, ut si aliquando tempore nobiscum aut cum nostris eredibus, seum cum ille omo cui per nos rebus ipsa data fuerit, vel cum eius eredes, causare aut contendere presubserit per ipsa tingna, aut si quocunque causationes inde nobis vel ad nostris eredibus presubserit, per ipsa combenientia, componere obligavit se et suos eredes nobis et cui per nos datum paruerit, vel ad nostris eredibus, quinquaginta auri solidos constantinos, et semper taciti et bacui inde manere de tota ipsa tingna. Et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego lando

+ Ego alderissi notarius me subscripsi

+ Ego ademari notarius me subscripsi.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 776**

---

[Page 112]

+ In nomine domini tricesimo septimo anno principatus domni nostri guaimarii, et octabo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense september, nona indictione. In sacratissimo salernitano palatio ante supradicta gloriosa potestate, astante ego rageprandus iudex, causavit riso filius quondam achini cum maio presbiter et abba ecclesia sancti maximi, ut ille et serbi predicte ecclesie malo hordine introisset in rebus predicti risi de locis mairanu, forinu, monte betranu, arcella, aunitu, et fobee in ipsis rebus fecisset, et arbores inde abscidisset, et frudium inde tulisset, et rebus ipsa ei contrasset: ipse abbas una cum petrus advocator predicte hecclesie respondit dicendum, ut in predictis locis et pertinentia de ipsis locis plures rebus pars predicte ecclesie sancti maximi abere et tenere, set nescire de quale ipse riso causaret. Unde inter eis iudicavi et utrisque illis guadiare feci, ut ipse riso cum pars predicte ecclesie sancti maximi pariter pergerent cum iudicem et notario super rebus ipsis, et ipse riso ipsius abbati vel ad pars predicte ecclesie monstraret rebus ipsis, unde superius causavid, et ipse riso plicaret se cum suis rationibus, et ipse abbas vel pars predicte ecclesie similiter plicaret se cum suis rationibus, et secundum legem inter se inde finem facerent. Unde per partes posuerunt mediatorem grimoaldus qui fuit bestararius supradicti domni principi, filius quondam ursi. Et taliter pro parte predicte ecclesie scribere fecimus te ademari notarius.

+ Ego qui supra rageprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 77

[Page 112]

*Quum charta huius anni variis in locis esset intersecta damus summarium. Sic textus incipit»*

+ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi temporibus domni sergii gloriosi ducis [Page 113]

anno octavo decimo post eius recuperationem et secundo anno ..... gloriosi ducis filii eius, die decima mensis nobembris, inductione octaba Amalfi.

« Divisio castaneti, sylvae et domorum in loco Citaria inter Iohannem de Iohanne, de Leone, de Sergio, de Constantino comite de Penta comitissa, et Maurum filium Sergii Scalinilli, Amalphitanos.

*Finis textus ».*

Et hec chartula sit firma im perpetuum, et michi Penta uxor suprascripti Mauri .....

..... portionis certissime placet

+ Ego leo filius ursus sclinillo testis sum

+ iohannes iattabecte testis est

+ Ego iohannes filius constantini maniarrella testis sum

+ Ego ursus scriba filius constantini curialis scripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 77

[Page 113]

+ In nomine domini tricesimo septimo anno principatus domni nostri guaimarii, et octavo anno principatus domni guaimarii eius gloriosi principibus, mense nobember, nona inductione. Ideoque ego mauro subdiaconus filius pinnini subdiaconi, dum te puella nomine aldana filia petri ad meo te sociavi coniugio, tunc in alia die nubtiarum ante parentes et amicos nostros hostendi unc livellum scribtum a testibus roboratum secundum ritus ientis nostre langnobardorum, probterea nominate uxori mee trado tivi quartam partem de omnibus rebus meis stavile vel movile, idest de casis et intrinsecus casis, de bineis et terris, campis, silvis, pratis, pascuis, aquis finis et biis, de culta atque inulta, res movile atque inmoventibus, de servos et ancillas, de peculia magna et parba, seu quod est paternam vel maternamque substantia, seu et diebus vite mee parare et conquidere potuero, de totum tivi prefate uxori mee siat potestatem iusta legem, omnia exinde faciendum que tivi placuerit; et neque a me superius viro tuo, et neque a meis eredibus, neque a nullis quemquam hominibus aveatis exinde aliquando aliquam requisitionem, set semper [Page 114]

illut firmiter avere et possidere baleatis, et taliter scribsi ego romoaldo diaconus et notarius.

+ Ego disidius clericus

+ Ego romoaldus subdiaconus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 779

[Page 114]

+ In nomine domini tricesimo septimo anno principatus domni nostri Guaimarii, Et octabo anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriiosis principibus, mense Ianuarius, nona indictione. Memoratorium factum a me iohannes filius quondam miri, Eo quod ante subscripti idoneis hominibus coniuntus sum cum dominus petrus clericus et abbas cappelle palatii filius quondam petri clerici ..... et ostendimus per partes singulos brebes, qualiter iamdudum tradidit mihi ad tenendum et lavorandum et pastenandum una pecia de terra sua in loco nuceria, ubi ad muniticellu dicitur, a suptus ecclesia sancti quirici que est per ec finis et mensurie: A parte meridie fine via publica, inde passi quadraginta septem: A parte occidentis fine sua de consortibus suis, inde passi centum sexaginta: A parte septemtrionis similiter fine illorum, inde passi triginta unum: A parte orientis fine illius et de eius consortes, et coniungente in ipsa via priore inde centum sexaginta, totum mensuratum ad iusto passum, ut usque tridecim anni illut totum aberemus factum abellaniatum, sicut meruerit de tantos annos et locus ipse et iam constitutum .... ipsi brebri continunt preterit et ipso abellaniatum non abuimus sursum secundum testum de ipsi brebri. Unde cepimus illum postulare una cum aliis vonis hominibus, ut nobis venigntatem inde facere, quia per legem debemus illius componere ..... solidos costantinos, qui continent ipsum brebem, et recolligere ipsa sua traditione; qui statim misericordia motus per colloquium de ipsi vonos homines remisi eidem domni abbati ipsum brebem et ipsa rebus que continent, ad faciendum quod voluerit, et subclassavit ipsa compositionem et omnem questionem inde. Et iterum sua volumtate modo tradidit nobis totum et inclitum ipso abellaniatum infra iamdictae finis et mensurie, ut amodo et semper ego et meis eredibus, natos nascentes, totum illut nostre potestatis teneamus et dominemus, et fovee et omnis nostre utilitatis iusta rationem ibi faciamus, et alipergum vel casa ibi amodo faciamus, et homines ibidem ad residendum et ad lavorandum mittamus. Et ipso aliut qui est a foras [Page 115]

ipsa mensuria in parte septemtrionis usque obsida de predicta obsida sancti quirici ..... nostre potestatis teneamus et dominemus nos et homines, quod ibidem ad lavorandum miserimus, et fovee et omnis nostre utilitatis iusta rationem ..... qui iam diximus, ubi est centum sexaginta passi amodo et omni tempore, ut iam diximus, cultemus et operemus inde centum quadraginta passi: tamen totum illut cludamus amodo, et clusum illut abeamus, et, ubi meruerit, abellane infra illut ibi pastenemus et surgamus, et totum illut lavoremus, et surgamus, et studiamus, sicut meruerit, vonum abellaniatum, ut semper in melius proficiad et non disperead, et per annum vonum paread aratum et lavoratum et cultatum, et unde meruerit clusum ipsi viginti alii passi qui sunt de ipsa mensuria, in simul teneamus illut cum ipso aliut qui diximus usque iamdicta obsida et in ipsi viginti passi infra ipse abellane que ibi sunt; similiter abellane, ubi meruerit, plantemus tempore apto, sicut meruerit, et ubi parutus sit, ut per tres vices abellane plantemus et studiemus vonum et non prendemus, non siamus inde eis culpavilis, set tantummodo de totum infra suprascripta mensuria per annos ..... ipso abellaniatum colligendi faciamus ipsum dominus abbas et eius eredes scire, ut ibi dirigad missum suum, qui stet ibi, usque per annum tote ipse abellane collexerimus, si voluerit ille, et usque dum ibidem steterit ille ipsum suum missum notriad, qualiter voluerit, et nos, ut diximus, ipse abellane colligamus et seckemus ibidem intus ipsa rebus in ipsum alipergum vel casa que ibi facimus, et abemus, et quante abellane inde colligimus, per medietatem ille ibique dividamus: missum eius medietatem, et nos medietatem. Illut a foras ipsa mensuria que diximus, similiter illut lavoremus et ad lavorandum demus, qualiter potuerimus, et quitquit frugium inde exierit per annum quercie vel alio frugium, nos illut colligamus et residemus et per medietatem illut ibidem ad missum eius demus, medietatem nobis eos abeamus; et si quit per annum in suprascripta ipsa sua traditione, sive in ipsum abellaniatum, sive in ipso aliis seminamus, demus inde ibique ad missum eius terraticum secundum consuetudinem de ipso locum, missum eius qui diximus, donec per annum pro ipse abellane recipiendum, vel pro ipso alium frugium tollendum, vel pro ipso terraticum ibidem steterit, nos eum notriamus secundum nostram possibilitatem. Unde per combenientiam guadia mihi ipsum dominus abbas dedit et mediatorem mihi posuit grimoaldus comes filius quondam amizi; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti solidorum Constantini.* Tantum de illut da ipsi centum quadraginta passi, qui diximus in ipsa [Page 116]

pars septemtrionis usque ipsa obsida sancti quirici, quale tempore venerit homo qui illut comprehendere ab eius parte boluerit, potestatem abead illut dare ad lavorandum, qualiter voluerit sine nostra contrarietatem. Et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius qui interfui.

+ Ego iohannes notarius me subscripsi  
+ Ego laquintus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 780

[Page 116]

+ In nomine domini anno tricesimo hoctabo principatus domni nostri guaimari, et octabo anno principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense martius, nona indictione. memoratorium factum a nobis petrus filius iohanni et stephanus filius iohanni pesanu, eo quod ante subscripti testes coniungi sumus cum ursu atrianense filio lirini de gucti, propter quod ante os (*annos*) nos nominati petrus et ipsum iohannes pesanum ad partitionem ad pastenandum tulimus da ipsum leo de rebus sua in locum beteri ista parte flubio de beteri vinea et cannietum ibidem plantandum ibidem in illo hordine, sicut continunt brebi de ipsa pastenatione, et totum illut pastenatum et surtum abemus, sicut meruerit; proinde, ut diximus, modo sumus coniungi et statim, sicut utraque partes complacuit, dibidit ego illut in duas parte, unde ille comprehensit inde in pars septemtrionis coniunctum ad fine sua et nobis tradidit pro ipsa pastenatione exinde in pars meridie a parte, ubi est muru de ipsa cibitate de beteri per finis et mensuras: de pede fine bia publica, sunt ab intro ipsa rebus rectum mensuratum passi sedecim et medium: a parte septemtrionis fine ipsa sua sortione, sicut terminatum est, inde sunt passi octuaginta: de capite fine ipsius ursi quod est ab oriente, inde sunt passi quadtuordecim: a pars meridie similiter fine sua qui est silba, inde sunt passi octuaginta et in medio loco per trabersum per latitudo passi sedecim, totum ad iusto passum homini inclitum illut per iamdicte finis et mensurie cum omnia infra se abentibus et suis pertinentiis et cum bice de bia ipsa, ad securiter et firmiter amodo et semper nos nominati petrus et stephanus et nostris eredibus illut abendum, dominandum, possidendum, et omnia exinde faciendum quod boluerimus, et semper ipse ursu et eius eredes illut nobis nostrisque eredibus defensare da omnes omnes omniue partibus, cum bice de ipsa bia, et non illut nobis tollere aut contrare:[Page 117]

preter, si nos aut nostris eredibus ipsa nostra sortione de ipsa rebus datura aut vinditura abuerimus ipsius ursi vel ad eius eredes, illut venumdamus ad iusto pretium, que iuste adpretiatum, et faciamus inde illis scire per tertio constitutum usque diebus triginta sex: et si per ipsa constituta noluerit illut emere ad iusto pretium, tunc post ipsa constituta liceat nos illut dare cui boluerimus; nam si ante ipsa constituta cuicunque illut dederimus absque illorum solutione, ut de nostra potestatem exe subtractum, tunc sine pretium perveniant ad illorum potestatem. de qua per bona combenientia guadia nobis ipse ursu dedit, et mediatorem nobis posuit manso filius iohanni ingeniosum; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego ademari me subscripti

+ Ego petrus notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 781

[Page 117]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri Guaimari, Et octabo anno principatus domni guaimarii eius filii gloriosi principibus, mense magius, nona indictione. Memoratorium factu a me maio presbiter et abbas ecclesie sancti maximi, Eo quod ante subscripti ydoneis hominibus coniunctus sum cum iohanne granianense filio mastali et ostensem est per illum unum brebem continentem de vicesimo nono anno principatus domni nostri guaimarii et tertio anno principatus domni iohanni eius filio, de mense ianuarius prima indictione, et qualiter ego nominatus abbas ei tradideram inclita medietate de curte pertinentem ipsius aecclesie quod abet in locum angre, ubi proprio casamabile dicitur, actu nucerie, infra as fines et mensuras. A pars orientis fine ipsius ecclesie unde bia fuit, inde passi centum nonaginta quadtuor usque bia que modo se andat, et per ipsa bia abiente in pars meridie usque alia bia publica maiore, sunt inde passi quadraginta quinque: A parte meridie fine ipsa bia publica maiore que dicitur stabiana, sunt inde passi centum quadtuordecim: A parte occidentis rectum mensurati passi septuaginta unum, et abinde rebolbente in ipsa parte occidentis rectum, et exiente usque ad fine de heredes domni radelghisi, sunt inde passi nonaginta quadtuor, et abinde rebolbente in pars septemtrionis contra ipsa padule inde passi octuaginta quadtuor: A pars[Page 118]

septemtrionis fine ipsa padule pertinente ipsius ecclesie, indeque passi septuaginta quadtuor; de hec autem rebus infra predictas fines et mensuras inclita medietate in pars occidentis ei ad laborandum tradideram, seu et tradideram ei extra ipsas mensuras quantum plus potuerit intrare in ipsa padule ad laborandum usque ipsi decem anni completi

sicut ipso brebem continet, scriptum per mirandus notarius rovoratum sufficienter; et cum ipsum brebem fuit lectum, tunc, sicut utraque parte complacuit, tradidi ego ei de ipsa predicta rebus quod ei traditam abui in pars occidentis, videlicet incipiente da ipsa rebolta in pars occidentis rectum et exiente in fine domni radelghisi indeque abentem passi nonaginta quadtuor, et abinde rebolbente in parte septemtrionis contra ipsa padule sunt inde passi centum biginti usque ipsa padule, et per ipsa padule abet passos octuaginta quadtuor: a pars orientis fine ipsius ecclesie et inde passi centum biginti usque ipsa rebolta priore fine ad iusto passum omni mensuratum: istut denique per istas posteriores mensuras ei modo tradidi cum bice de bia sua. Tali hordine, ut amodo et semper ad sua et de suis eredibus natos nascentes sint potestatis illut tenendum et dominandum et omnis sue utilitatis ibi faciendum iusta rationem, et illut totum annualiter perfecte laboraret, scilicet arbustum ipsum qui ibi est potaret et propaginaret et araret, et per bacibum qui infra ista mensuria est, arbores et vites pastenaret de bono vitinio seu pomis, et illut totum annualiter cultaret et seminaret quale semente ibi meruerit, et sic illut per istas mensuras annualiter laboraret cultare et hoperaret de super et de supt, quatenus semper in melius proficiat et non dispereat, et bonum paread laboratum et cultatum, et sic certaret cum ipso bacibum qui est infra ipsas mensuras operando, ut amodo et usque decem anni completi perfectum arbustum seu pomis ibi abeant vitatum et studiatum bonum, quale de tantos annos, et licentiam abeat exire in ipsa padule extra ipsas mensuras laborandum vel pastenandum et seminandum quantum plus potuerint, et faciant ibi ortora, sicut meruerit tam extra ipsas mensuras, quam et intra ipsas mensuras, sicut plus potuerint, et studiet ipsum seminatum et ipsa ortora, sicut meruerit; et de omnis frudium et labores quam inde exierit, de totum daret per annum in pars ipsius ecclesie iusto terraticum et servitium secundum consuetudo de ipso locum. et per tempore de vindemie annualiter omni tempore faciant scire pars ipsius ecclesie, ut illuc dirigad missum suum, et illis totis arbustis indeque rationabiliter vindemiarent, et vinum ipsum ad palmentum procuraret, et omnis poma exinde suis temporibus colligeret et dividantur inter nos per medietatem: missum ipsius ecclesie tollad illut medietatem et illis medietatem, et ipsa medietate de vinum ipsius ecclesie illis portaret per annum ad cellarum ipsius ecclesie quod abemus in ipso locum nucerie, ubi dicitur ad pariti, et mittant

[Page 119]

illut in organa que pars ipsius aecclesie eis ibique adsignaberint. Ita ut ipsa organa perfecta conciare et studiare per annum, et ipsum missum que pars ipsius ecclesie annualiter ibi direxerit, dum ibi steterit pro ipsa vindemia vel pro aire, illis eum notriret secundum suam possibilitatem, ut iustum fuerit, et deant ad ipsum missum ipsius ecclesie palmenticum et terraticum sicut, consuetudo est, et stetimus ista posteriore traditione semper eis defensandum da omnes omnes omnique partibus. Preter, quale tempore da ipsi decem anni in antea illut tenere et laborare noluerint aut non potuerint, tunc inclita ipsa posteriore traditionem, per iamdictas mensuras studiata et cultata de bonis arbustis vitatis seu pomis, remittant illut in pars ipsius ecclesie, et sic licead illum et suos eredes inde exire cum omnia sua causa mobilia quas ibi abuerint, et pergeant ubi voluerint. Tantum, si vindederit, vel quomodocumque alienaberint rebus sua ubi abitant, qui est erga ipsa rebus ipsius ecclesie, tunc intrarent ad residendum semper in ipsa traditione de pars ipsius ecclesie que modo ei tradidimus, et ibiabit, donec ipsa rebus tenuerit, et ipsa rebus quod restabit de ipso priore brebem, quod ei modo tradidimus, teneant illut, donec compleantur ipsi decem anni de ipso priore brebem in omni hordinem, sicut ipso brebem continet. Unde in eo hordine per conbenientiam guadia mihi dedit ipse iohannes et mediatores mihi posuit se ipsum, ut si taliter omnia suprascripta ille et suos eredes in pars ipsius ecclesie non adimpleberint et aliquit inde contradixerint, per ipsa guadia componere obligavit se ipse iohannes et suos eredes, natos nascentes, biginti auri solidos costantinos, et apposuit se et suos eredes ad pignorandum in pars ipsius ecclesie omnia sua causa legitimo et inlegitimo etiam et personas suas. Quod scripsi ego myrandus notarius, qui interfui.

+ Ego landolfus

+ Ego alderisi notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 78

[Page 119]

+ In nomine domini tricesimo hoctabo anno principatus domni nostri guaimari, et octabo  
anno principatus domni guaimarii eius filio, gloriosi principibus, mense magius, nona indictione.  
Ideoque hego mulier nomine alferada filia quondam rocci qui sum uxore sesami  
filii quondam iohanni declaro, quoniam ipse sesamus viro meus per firma cartula modo  
benumdedit mulieri nomine tandem filia quondam iohanni atrianensi, qui est uxor leoni filii [Page 120]

sergi mangnanarum due pecie de terra cum vinea de locum iovi quod ei pertinuit a parte  
supradicti rocci genitori meo per finis et mensuras; prima pecia qui est subtus via nostra  
commune qui pergit ad fontana ha parte occidentis fine leoni thio meus, sicut termiti facti  
sunt, inde sunt passi triginta usque in ballone: de pede fine medio ipso ballone, inde sunt  
erga ipso ballone passi triginta sex: de capite per ipsa via sunt passi biginti octo. Ipsa  
halia pecia ibique a super ipsa via ha parte occidentis fine alia bia nostra commune, inde  
sunt passi triginta: de pede per ipsa priore via passi biginti tres: a parte orientis fine  
nostra, sicut terminatum est, inde sunt passi triginta quadtuor: de capite similiter fine  
mea et predicti viri mei, sicut termiti facti sunt, inde sunt passi decem et octo et medium,  
totum mensuratum ad iusto passum hominum. ambe supradicte pecie per supradicte finis  
et mensuras cum vice de ipsa via et de ipsa fontana, sicut diximus, ipse vir meus benumdedit  
modo ipsius tandem, ad faciendum inde quod boluerit, et in supradicta rebus mihi est  
pertinentes quartam partem per meum scriptum morgincap mihi emissu ab ipso viro meus,  
et congruum est mihi inclita ipsa quarta mea exinde, seu et undecumque ibidem mihi pertinet  
donare supradicte tandem; het ideo ego iamdicta halferada, sicut mihi congruum est,  
mea bolumtate ante subscripti testes per hanc cartulam, per consensum et bolumtate de  
ipso viro meus, in cuius mundium me dico esse, dono tivi iamdicta tandem ipsa quartam  
mea, seu et undecumque infra supradicta rebus mihi fuit et est pertinentes abere, funditus  
illut tivi donavit, et nullam infra hambo ipse pecie per ipsa mensuras mihi remansit,  
cum omnia infra se aventibus et suis pertinentiis et cum vice de ipsa via et de ipsa  
fontana, ad securiter et firmiter amodo et semper tu iamdicta tanda et tuos eredes illut  
abendum, possidendum, dominandum et omnia inde faciendum quod bolueritis; et pro hoc  
donum firmandum iusta lege launegilt a te inde recepit cammisa una, hastante ipso viro  
tuo, et per illius solutione quam et iusta lege et consuetudo vestre romanorum, finitoque  
launegilt ipsum apud nos, sicut inter nobis convenit. de qua ego iamdicta alferada, una  
mecum ipse viro meus, unanimitate guadia tivi dedimus commune consensu, et mediatores  
tivi posuimus nos ipsis; et per ipsa guadia etc: *Statuta mulcta decem auri solidorum Constantini.*  
et taliter scribere rogavimus te rodelgrimus notarius actum salerno.